

**KẾ HOẠCH**  
**Mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023**

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Tỉnh Ủy tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023; UBND huyện xây dựng Kế hoạch mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam qua 93 năm đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (03/02/1930-03/02/2023). Thông qua việc tổ chức các hoạt động nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão; mừng thắng lợi về những thành tựu kinh tế - xã hội của quê hương đất nước.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động chăm lo đời sống cho gia đình chính sách, người có công và các đối tượng xã hội.

3. Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của dân tộc.

**II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG**

**1. Công tác trang trí, tuyên truyền**

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023).

- Mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão, mừng thắng lợi của công cuộc đổi mới đất nước.

- Phát động phong trào thi đua quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm.

- Tuyên truyền đợt giao quân đầu năm 2023, thực hiện tốt nhiệm vụ an ninh, quốc phòng.

- Tuyên truyền Nghị quyết 54-NQ/TW ngày 10/12/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế đến năm 2030, tầm nhìn đến

năm 2045; các Nghị quyết của Tỉnh ủy gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 13/12/2021 của Tỉnh ủy Thừa Thiên Huế về Hội nghị lần thứ sáu Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI về xây dựng, phát triển huyện Phong Điền đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; các Nghị quyết của Huyện ủy gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Hình thức tuyên truyền**

- Trang trí khẩu hiệu, pano, biểu ngữ, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại những nơi công cộng, các cơ quan công sở, các doanh nghiệp và các hộ gia đình theo Quyết định số 47/2020/QĐ-UBND ngày 25/8/2020 của UBND tỉnh và Hướng dẫn số 3420/HD-BVHTTDL ngày 02/10/2012 của Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch về việc sử dụng Quốc kỳ, Quốc huy, Quốc ca, chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh (*lưu ý không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng 1 lần và các sản phẩm gây hại cho môi trường*);

- Tăng cường nội dung và thời lượng tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin đại chúng của huyện, đài truyền thanh cơ sở; xe thông tin lưu động huyện để tổ chức tuyên truyền...

**3. Thời gian tuyên truyền:** Từ ngày 05/01/2023 đến ngày 31/01/2023.

## **4. Phân công trách nhiệm**

- Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy căn cứ đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh, Ban Tuyên giáo Trung ương để định hướng và chỉ đạo công tác tuyên truyền.

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Hướng dẫn các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức trang trí, tuyên truyền tại các khu vực trung tâm huyện, xã, thị trấn, trục đường Quốc lộ 1A, Quốc lộ 49B và các Tỉnh lộ,...đồng thời kiểm tra công tác tuyên truyền trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức thông tin, cổ động, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và Xuân Quý Mão 2023.

+ Tổ chức cổ động trực quan, tăng cường thời lượng phát sóng, tổ chức xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về mừng Đảng, mừng Xuân; về những thành tựu trong phát triển kinh tế, xã hội huyện nhà; tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy phấn đấu xây dựng và phát triển huyện sớm trở thành thị xã trước năm 2025.

+ Thay thế, sửa chữa trang trí lại các cụm pano bị hư hỏng, cũ nát; nội dung không còn phù hợp...lưu ý tại các trục đường chính thuộc trung tâm thị trấn Phong Điền, xã Phong An, Phong Thu, Điền Lộc, Phong Hiền; thời gian hoàn thành trước 13/01/2023.

- UBND các xã, thị trấn: Triển khai công tác tuyên truyền, trang trí và hướng dẫn, vận động nhân dân, các cơ quan, đơn vị trường học trên địa bàn treo cờ Tổ quốc; cờ Đảng trong dịp kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng và Tết cổ truyền dân tộc.

## **5. Tổ chức các hoạt động:**

### **5.1 Hoạt động thăm chúc Tết ở huyện**

#### ***a. Tổ chức đi thăm và chúc Tết các đơn vị và cá nhân:***

- Lực lượng vũ trang: BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Đồn Biên phòng Phong Hải; Trạm ra đa 3511-Bộ tư lệnh Hải Quân đóng tại Phong Hải; Trạm Thông tin Q10 đóng tại xã Phong Sơn.

- Ngành Y tế: Vào đêm 30 Tết (ngày 21/01/2023).

+ Các Y, Bác sỹ trực tại Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện Trung ương Huế (Cơ sở 2).

+ Các bệnh nhân đang nằm điều trị tại Trung tâm Y tế huyện;

- Anh hùng LLVTND; thân nhân: AHLLVTND, lão thành cách mạng, cán bộ Tiền khởi nghĩa (số lượng 48 suất).

- Đảng viên có huy hiệu 60 năm tuổi đảng trở lên trên địa bàn huyện; Cán bộ lãnh đạo huyện qua các thời kỳ đã nghỉ hưu, chuyển công tác, từ trần (*do Văn phòng Huyện ủy cung cấp số liệu*)

- Các gia đình Người có công tiêu biểu (số lượng 60 suất).

- Các gia đình thuộc hộ nghèo có thành viên là người có công (số lượng 07 suất).

- Thân nhân liệt sỹ hy sinh ở Tiểu khu 67 (số lượng 02 suất).

- Trẻ em khuyết tật đặc biệt nặng (số lượng 60 em);

- Con đẻ người hoạt động kháng chiến, hoạt động cách mạng nhiễm chất độc hóa học trên 81% (số lượng 13 em).

- Hỗ trợ Người cao tuổi không nơi nương tựa, khó khăn 20 suất.

#### ***b. Thăm và chúc tết các Trung tâm bảo trợ xã hội:***

- 03 Trung tâm (Trung tâm nuôi dưỡng và chăm sóc người có công tỉnh; Trung tâm công tác xã hội và Quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh; Trung tâm bảo trợ xã hội tỉnh (thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội);

- 02 Văn phòng chuyên trách công tác trẻ em;

**c. Hỗ trợ gạo:**

- Hỗ trợ gạo cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số hai bản xã Phong Mỹ và Phong Sơn (174 hộ, mức hỗ trợ 15kg gạo/hộ);

- Hỗ trợ 50 hộ có hội viên hội người mù huyện (mức 15 kg gạo/hộ).

*Dự kiến Thời gian thực hiện trước ngày 14/01/2023 dự kiến (23 tháng Chạp năm Nhâm Dần).*

**d. Thực hiện chính sách hỗ trợ đối với viên chức; cán bộ hội đặc thù và người hoạt động không chuyên trách:**

- Những người hoạt động không chuyên trách tại cấp xã, thôn, bản, Tổ dân phố; Trưởng Chi hội thuộc các Tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, bản, tổ dân phố, Chủ tịch, Phó chủ tịch các hội đặc thù của xã.

- Giáo viên, nhân viên các Trường học công lập trên địa bàn huyện; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và Giáo dục thường xuyên và nhân viên cấp dưỡng trong các trường mầm non công lập.

- Bác sĩ, y sĩ, nhân viên y tế của: Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế xã, thị trấn và Y tế thôn, bản.

+ Chủ tịch, Phó chủ tịch các hội đặc thù của huyện.

**e. Các hoạt động khác:**

- Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ Hương Điền, Đền Liệt sỹ (*dự kiến ngày 19 tháng 01 năm 2023 nhằm ngày 28 tháng chạp Nhâm Dần*).

- Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại sân vận động huyện Phong Điền vào đêm giao thừa (30 tháng Chạp) nhằm ngày 21 tháng 01 năm 2023 (*có Kế hoạch riêng*).

- Hoạt động hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ (*Dự kiến ngày 27/01/2023 nhằm 06 tháng Giêng, có Kế hoạch riêng*).

- Tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện (*Dự kiến ngày 31/01/2023 nhằm ngày 10 tháng Giêng năm Quý Mão, có Kế hoạch riêng*).

- Các hoạt động thể dục thể thao, trò chơi dân gian như: Tổ chức thi đấu cờ tướng Mừng Đảng, mừng Xuân; Lễ đu làng Thố Chí Tây (xã Điền Hòa), Lễ hội đu làng Gia Viên (xã Phong Hiền), Đua ghe truyền thống các xã Phong Hòa, Phong Bình và tổ chức các hoạt động bóng đá, bóng chuyền... mừng Đảng mừng Xuân.

## **5. Các hoạt động thăm và chúc Tết ở xã, thị trấn:**

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức các hoạt động vui Xuân đón Tết, mừng Đảng, Mừng Xuân (đảm bảo an toàn và tiết kiệm). Huy động nguồn lực, tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn. Mỗi xã, thị trấn tổ chức từ 01 đến 02 điểm vui Xuân (UBND các xã, thị trấn trực tiếp chỉ đạo nội dung thực hiện) để tạo không khí vui tươi, phấn khởi.

Các xã, thị trấn đăng ký và báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 10/01/2023.

- Tùy theo điều kiện để tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; gặp mặt những thanh niên đi làm ăn xa về quê trong dịp Tết Nguyên đán; công tác tuyên truyền năm 2023.

- Tổ chức dâng hương, hoa tại các Nghĩa trang liệt sỹ, đài tưởng niệm liệt sỹ; thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, chuyển quà của huyện đến các đối tượng được hỗ trợ, động viên trong dịp Tết trên địa bàn các xã, thị trấn..

## **6. Phân công thực hiện**

### **6.1 Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:**

- Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch chi tiết về thăm, tặng quà đối với các đối tượng được hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Chủ trì, phối hợp rà soát kỹ các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo, hộ bảo trợ xã hội để tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy và UBND huyện thực hiện các chính sách hỗ trợ.

- Tổng hợp danh sách, dự trù kinh phí thăm, tặng quà các đối tượng (*trừ các đối tượng tại khoản d mục 5.1 của Kế hoạch*); Đồng thời, tham mưu UBND huyện bố trí chương trình, thăm và tặng quà và chúc Tết trước ngày 11/01/2023 nhằm ngày 20 tháng Chạp năm Nhâm Dần;

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn trao tặng quà của Chủ tịch nước và của UBND Tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện trình Ban Thường vụ Huyện ủy thành lập các Đoàn của Lãnh đạo huyện đi thăm và chúc Tết, tặng quà cho các gia đình, tổ chức nói trên.

- Liên hệ với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để tham mưu Huyện ủy, UBND huyện lồng ghép các suất quà của UBND tỉnh đối với các hộ gia đình chính sách tiêu biểu, hộ gia đình nghèo, khó khăn; quà của Chủ tịch nước đối với các cụ tròn 100 tuổi của huyện Phong Điền.

- Thanh quyết toán theo quy định của Pháp luật.
- Chuẩn bị các điều kiện để chăm sóc các lô mộ liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ phục vụ công tác dâng hương, hoa và đón Tết cổ truyền và ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam.

### **6.2. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện**

- Hướng dẫn các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức trang trí, tuyên truyền tại các khu vực trung tâm huyện, xã, thị trấn, trục đường Quốc lộ 1A, Quốc lộ 49B và các Tỉnh lộ,...đồng thời kiểm tra công tác tuyên truyền trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

- Hoàn thiện kế hoạch Tổ chức chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tại sân vận động huyện Phong Điền vào đêm giao thừa (30 tháng Chạp) nhằm ngày 21 tháng 01 năm 2023.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch mừng đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023.

### **6.3. Văn phòng HĐND và UBND huyện:**

+ Tham mưu Giấy mời để tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Nghĩa trang Liệt sỹ Hương Điền và Đền Liệt sỹ huyện.

+ Chuẩn bị quà cho Lãnh đạo huyện thăm các đơn vị trong đêm 30 Tết.

+ Bố trí phương tiện đưa các đoàn đi thăm, tặng quà dịp Tết.

+ Phối hợp giao các xuất quà Tết đến BCH Quân sự huyện, Công an huyện, Đồn Biên phòng Phong Hải, Trạm ra đa 3511-Bộ tư lệnh Hải Quân tại Phong Hải; Trạm Thông tin Q10 đóng tại xã Phong Sơn trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết.

+ Phối hợp với Trung tâm Y tế và Bệnh viện Trung ương Huế cơ sở 2 rà soát số lượng cán bộ y tế trực để tham mưu UBND huyện chuẩn bị quà tặng trong đêm 30 Tết (*riêng Trung tâm Y tế huyện rà soát lập danh sách thêm các bệnh nhân điều trị nội trú tại Trung tâm trong đêm giao thừa 30 Tết*)

### **6.4. Phòng Tài chính và Kế hoạch:**

- Tham mưu UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí theo quy định;

- Hoàn thiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, đối thoại các Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn huyện; hoàn thành và báo cáo UBND huyện trước ngày 15/01/2022.

+ Hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

**6.5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ (*Dự*

kiến ngày 27/01/2023 nhằm 06 tháng Giêng, có Kế hoạch riêng). Hoàn thành và báo cáo UBND huyện trước ngày 11/01/2022.

#### **6.6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

+ Tổng hợp danh sách và chuyển quà đến giáo viên, nhân viên, nhân viên cấp dưỡng trong các trường học công lập trên địa bàn.

+ Thanh quyết toán theo quy định của Pháp luật.

**6.7. UBND các xã, thị trấn:** Thực hiện nghiêm túc công tác tuyển quân theo chỉ tiêu đã được giao; tổ chức gặp mặt thăm hỏi, động viên thanh niên lên đường nhập ngũ; cử cán bộ về địa bàn kiểm tra, đôn đốc thực hiện việc tuyển quân; tổ chức giao nhận quân đảm bảo nghiêm túc, an toàn không để xảy ra lây nhiễm Covid-19.

- Chuyển quà hỗ trợ của huyện đến những người hoạt động không chuyên trách tại cấp xã, thôn, bản, Tổ dân phố; Trưởng Chi hội thuộc các Tổ chức chính trị - xã hội ở thôn, bản, tổ dân phố, Chủ tịch, Phó chủ tịch các hội đặc thù của xã.

**6.8. Trung tâm Y tế huyện:** Tổng hợp danh sách và chuyển quà hỗ trợ của huyện đến các Bác sĩ, y sĩ, nhân viên y tế của Trung tâm Y tế huyện và 16 trạm y tế xã thị trấn; 137 cán bộ Y tế thôn bản.

Rà soát lập danh sách cán bộ, y bác, sỹ trực và các bệnh nhân điều trị nội trú tại Trung tâm trong đêm giao thừa 30 Tết

#### **6.9. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy:**

- Rà soát, lập danh sách đảng viên 60 năm tuổi đảng trở lên, cán bộ lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, thân nhân các anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, thân nhân cán bộ tiền khởi nghĩa, thân nhân các lão thành cách mạng.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội huyện và các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách có công, có hoàn cảnh khó khăn, đảng viên 60 năm tuổi đảng trở lên, cán bộ lãnh đạo huyện qua các thời kỳ; AHLLVTND; thân nhân: AHLLVTND, cán bộ tiền khởi nghĩa, các lão thành cách mạng, các tổ chức liên quan.

**6.10. Đề nghị UBMTTQVN huyện:** Rà soát và tiến hành lập danh sách và tặng quà cho các Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống theo quy chế của UBMTTQVN.

**6.11. Hội Hội Chủ thập đở huyện:** Tham mưu UBND huyện thăm các cơ sở nuôi dạy trẻ em trên địa bàn tỉnh và huyện.

Tổ chức các hoạt động “Tết Nhân ái” xuân Quý Mão theo hướng dẫn của Hội Chữ thập đỏ cấp trên

**6.12. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:** Phối hợp với các đơn vị liên quan Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tạo không khí vui tươi chào mừng Ngày thành lập Đảng (03/02) và mừng Xuân Quý Mão 2023.

**6.13. Đề nghị Huyện đoàn:** Chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện “Ngày Chủ nhật xanh”; huy động lực lượng đoàn viên tổng vệ sinh làm sạch, đẹp khu vực trong và trước công sở, bản, làng, thôn, xóm, đường phố và tại các hộ gia đình; trang trí tại các điểm công cộng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi bước vào năm mới.

## **7. Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, trang trí:**

- Các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn chỉ đạo tổ chức làm tổng vệ sinh sạch, đẹp trụ sở cơ quan, đơn vị; làm sạch đường làng, ngõ xóm và tại các hộ gia đình; trang trí khẩu hiệu, băng rôn, áp phích, biểu ngữ; sửa sang cổng chào tại các điểm công cộng tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng bước vào năm mới (*chú ý trung tâm các xã, thị trấn và các trục đường chính: Quốc lộ 1A, Quốc lộ 49B; khu vực chợ An Lỗ ; khu vực ngã ba Tỉnh lộ 4 Phong Chương, ngã tư Điền Lộc*)

- Chăm sóc các công trình đèn ơn đáp nghĩa; yêu cầu các đơn vị thi công thu dọn gọn gàng, che chắn các công trình đang thi công còn dở dang để đảm bảo an toàn cho nhân dân khi tham gia giao thông trong dịp Tết.

## **8. Công tác chỉnh trang đô thị tại thị trấn Phong Điền, ngã tư An Lỗ, ngã tư Điền Lộc (khu vực trung tâm chợ Điền Lộc):**

- Tổ chức làm tổng vệ sinh, chăm sóc, cắt tỉa các loại cây cảnh, thảm cỏ trên trục đường chính ở khu vực nội thị, khu vực ngã tư An Lỗ và ngã tư Điền Lộc (khu vực trung tâm chợ Điền Lộc); yêu cầu các đơn vị thi công thu dọn gọn gàng, che chắn các công trình đang thi công.

- Kiểm tra hệ thống điện chiếu sáng dọc trục Quốc lộ 1A đoạn qua thị trấn Phong Điền, khu vực ngã tư An Lỗ và ngã tư Điền Lộc (khu vực trung tâm chợ Điền Lộc); kiểm tra sắp xếp lại các hộ buôn bán, lấn chiếm lòng, lề đường.

- Tổ chức trang trí băng cờ, biểu ngữ, sửa sang các cổng chào ở khu vực thị trấn và dọc trục đường Quốc lộ 1A, đoạn đi qua thị trấn tạo được điểm nhấn của ngõ phía Bắc của tỉnh và khu vực ngã tư An Lỗ và ngã tư Điền Lộc (khu vực trung tâm chợ Điền Lộc).



## **9. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão**

*9.1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện, Chủ tịch các xã, thị trấn:*

Phân công trực lãnh đạo, trực tự vệ tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bố trí trực lãnh đạo, tổ chức lực lượng dân quân - tự vệ; tăng cường công tác tuần tra địa bàn, bảo vệ cơ quan, xí nghiệp 24/24 giờ trước trong và sau Tết.

*9.2. Công an huyện:*

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trước trong và sau Tết, hoàn thành trước ngày 05/01/2023;

- Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý địa bàn, quản lý cư trú, kiểm tra nghiêm ngặt các cơ sở lưu trú, các khu vực, địa điểm tập trung đông người; kiểm soát chặt chẽ các đối tượng trở về địa phương ăn Tết, đặc biệt là các đối tượng trở về từ nước ngoài.

*9.3. Ban Chỉ huy Quân sự huyện:*

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Đồn Biên phòng Phong Hải, Công an huyện, Trạm ra đa 3511-Bộ tư lệnh Hải Quân tại Phong Hải; Trạm Thông tin Q10 đóng tại xã Phong Sơn, các lực lượng liên quan, chính quyền các xã, thị trấn triển khai phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình, địa bàn và tổ chức tốt công tác tuyển quân năm 2023.

*9.4. UBND các xã, thị trấn:*

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội gắn với phương án phòng, chống cháy, nổ.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao điểm tấn công tội phạm và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Tổ chức tuần tra mật phục khép kín địa bàn; bảo vệ an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và tổ chức lực lượng ứng trực đảm bảo lực lượng xử lý các tình huống đột xuất có thể xảy ra.

- Chủ động bố trí lực lượng, tăng cường tuần tra kiểm soát trên các tuyến đường đi qua địa phận của xã, thị trấn quản lý.

- Tổ chức tuyên truyền pháp luật đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và công tác tuyển quân năm 2023.

- Trang trí băng cờ, khẩu hiệu và thông báo cho nhân dân treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng lễ kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và mừng Xuân Quý Mão 2023.

- Báo cáo các nội dung hoạt động “Mừng đảng, Mừng xuân” về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp trước ngày 11/01/2023.

### **III. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG KHÁC TRONG DỊP TẾT**

#### **1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan để kiểm tra, giám sát chất lượng hàng hoá phục vụ nhân dân vui Tết, đón Xuân; đảm bảo về số lượng, chất lượng một số mặt hàng thiết yếu, chống đầu cơ tích trữ, không để khan hiếm gây đột biến về giá cả ảnh hưởng đến sinh hoạt của nhân dân.

- Phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương kịp thời phát hiện và xử lý các mặt hàng giả, kém chất lượng và sớm thông báo trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân được biết, đặc biệt là các mặt hàng cấm, làm ảnh hưởng đến sức khỏe và đạo đức của thanh thiếu niên, nhi đồng như pháo các loại, đồ chơi mang tính bạo lực...

- Tham mưu UBND huyện tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát thị trường và đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán.

**2. Văn phòng HĐND và UBND huyện:** Chủ trì phối hợp Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan UBND các xã, thị trấn tiến hành kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y dược trên địa bàn.

**3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:** Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các cơ quan, đơn vị liên quan tổng hợp kinh phí đảm bảo để tổ chức các hoạt động tại Kế hoạch này.

#### **4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện**

- Chú trọng công tác chỉ đạo và tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường, cảnh quan nơi công cộng, cơ quan, công sở, doanh nghiệp và hộ gia đình.

- Treo băng cờ khẩu hiệu tại các trụ sở cơ quan đơn vị kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02) và mừng Xuân Quý Mão 2023.

**5. UBND các xã, thị trấn:** Thường xuyên rà soát, cập nhật các đối tượng (hộ nghèo, hộ cận nghèo), đặc biệt là hộ gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào có đạo... nhằm hỗ trợ kịp thời tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu đói trong những ngày Tết.

#### **IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- 1. Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Quý Mão!*
- 2. Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2023)!*
- 3. Mừng Đảng quang vinh, mừng Đảng bộ tỉnh 93 năm xây dựng và trưởng thành (tháng 4/1930 - tháng 4/2023)!*
- 4. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
- 5. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*
- 6. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- 7. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, quyền hạn và nhiệm vụ đã được phân công, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện; báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Các cơ quan, đơn vị và các địa phương sử dụng kinh phí đã được UBND huyện giao trong năm 2023 để tổ chức các hoạt động Lễ, Tết theo nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là Kế hoạch mừng Đảng, mừng Xuân Quý Mão năm 2023 huyện Phong Điền./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế;
- Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch và PCT UBND huyện;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND&UBND: LĐ và CV;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Thái**

